



امروز با مولانا

تا بظاهر بیشی آن مستان کور
چشم اگرداری تو گورانه میا

چون فرو رفتند در چاه غرور
ورنداری چشم دست آور عما

یک خبر یک نگاه

لطفابعداز کاشت، درخت‌ها را قطع نکنید

کاشت بیش از ۳ میلیون اصله نهال در سطح شهر و منازل شهروندان تهرانی برای نیمه‌دوم سال جاری پیش‌بینی شده است. به گفته علی مختارپسار، رئیس سازمان پارک‌ها و فضای سبز، شهرداری تهران هر ساله بر اساس طرح نهشت‌درختکاری در سطح شهر، از اواسط تابستان نسبت به شناسایی نقاط و محلات مستعد برای کاشت و آذاری نهال اقدام می‌کند و بر اساس نوع و گونه غالب و وساکار با شرایط اقلیمی منطقه نسبت به برآورد تعداد و نوع گونه‌های مورد نیاز و شرایط کاشت برنامه‌ریزی می‌شود. در سال جاری نیز این امر در دست



به گذشته خود، نگاهی دوباره بیندازیم

بختی از این تفاوت‌ها را نمی‌شود به زمان و تغییر نگریش. هر با ربط داد. ما ایرانیان از سال‌های دور در همه نقاط زمین به ادب و فرهنگ معروف بودیم. در یک سمت کوه‌ها چه اتفاقاتی افتاده است که ما به این وضع دچار شده‌ایم. دیروز کوچکترها به بزرگترها احترام می‌گذاشتند. بزرگترها نیز مسائل مهم را به کوچکترها می‌دادند و نصیحت‌های لازم را به آنها گوشه می‌زدند. به‌خوبی یاد هست زمانی که در تیم فوتبال پاس بازی می‌کردیم، شش‌ها به لباس تیم پاس می‌خویدیم زیرا اعتقاد ما تمام وجود برای این تیم صرف می‌شد. تعصبی که آن روزها به لباسمان داشتیم، تصویری از این تیم و آوردن بود که ما را غصوبی از این تیم و پارای از تن ما معنا می‌کرد. احساس مسئولیتی و علاقه به تیمی که در آن بازی می‌کردیم با عین شده بود. خاطرم هست بازی مسابقه

سجانبه پاکستان به آن کشور سفری داشتیم. وقتی وارد میدان مسابقه شدیم، بند کتفیم را به‌قدری سفت بسته بودم که خون بدنم در می‌جوشید. جمع شده بود. خالصه این که وقتی می‌خواستیم بازی کنیم تعصب به تیم را همیشه با خود به‌همراه داشتیم. وضع پایم در بازی آنقدر بد شد که مجبور شدم از کادر فنی بخواهم تعویضم کنند. تیم به من احتیاج داشت و مجبور شدم تا آخر بازی در میدان بمانم. بالاخره بازی تمام شد و برای تعویض لباس به درختان رفتم. وقتی کفش‌هایم را از پایم درآوردم متوجه شدم باهام از فرط خستگی سیاه شده است. امروز اما وضع آن طور نیست. نه در میدان فوتبال و نه در دیگر حوزه‌های اجتماعی خبری از تعصب و غیرت به کاری که انجام می‌دهیم نیست. شاید بهتر باشد به گذشته خود نگاهی دوباره داشته باشیم.

می‌گیرند. اکثر اوقات با دوستان که در حال بحث هستیم به این موضوع اشاره می‌کنیم که چقدر ما نسبت به گذشته‌ها، تغییر کرده‌ایم. دوستان علت این تغییر را به پول ربط می‌دهند اما من این گونه به این موضوع نگاه نمی‌کنم. من هم موافقم که پول در بسیاری از مواقع می‌تواند باعث ارتقا و رشد وضع زندگی شود اما سوال اساسی آن است که چه پولی می‌تواند ایفاکننده این نقش باشد؟ تمام مشکلاتی که امروز در فوتبال ما قابل‌رویت است هم به موضوع پول ارتباط دارد. البته مستحب بر سر پول کشیفی است که این روزها به‌طور بین فوتبال‌بست‌ها و مدیران در گردش است. اوقاتی به فکر فرو می‌روم به یاد آن زمان‌ها یعنی اوقاتی که ما در فوتبال بازی می‌کردیم، می‌انتم. قطعاً بخشی از این تفاوت به گذر زمان و تکنولوژی مربوط است که نمی‌توان آن را منکر شد. با این وجود



محمد داواری، پیشکسوت فوتبال

موضوعات اجتماعی در بازه‌های زمانی مختلف به‌صورت متفاوتی خود را نشان می‌دهند. با این وجود، این موضوعات حتی با گذشت زمان ماهیت و ریشه خود را در مسائل تریبی آموزشی از دست نمی‌دهد. در شرایط کنونی جامعه ایرانی وضع به‌طور کلی تغییر کرده است. ما مردم ایران، در مواجهه با موضوعات اجتماعی به‌گونه‌ای اسفبار تغییر کرده‌ایم. ریشه همه این تغییرات در سیمای جامعه قابل‌رویت است. به‌عبارت دیگر، فرهنگ فوتبال و دیگر حوزه‌های دیگر با جامعه تأثیر و تاثرات فراوانی بر جامعه دارند و از جامعه نیز تأثیر بسزایی

برش

ماز تیره دوم هستیم

احمد رضا یوسنی

چند روز گذشت. ایچراخ‌خلم از خودشن شرمند بود. چون راز بیخ‌تافته و محبت را لوده بود طرف‌های بعد از پاره‌پاره بود که وسط و ده‌آبر داشت و به طرف فشاری رفت تا چشمش به چشم بیخ‌تافته نیفتد. بیخ‌تافته هم حال‌وهوای خودش بود. کلبه ایس کهنه‌هایش را برداشت و به طرف جاده رفت تا به‌پدر برود و کاسی کند. وسط راه دلش تاب نیاورد که به‌بازر بود همه هوش و جوشش پیش یک‌جواب از آسمان بود. راز چادری گشت و مستقیم به گرفت. «ایچراخ‌خلم»، کتج کر نشسته بود و گریه می‌کرد. بچه شیر خوارش در محاسن بود و شیشه سفید را می‌مکید و آخرین قطره‌های آن را می‌مکید. بیخ‌تافته سرش را توی کبر دراز کرد. چشمش به گوشه یک‌جواب از آسمان افتاد و به بیچراخ‌خلم گفت: «ای آسمانی روی آسمان کنده شده، جی‌جی!» بیچراخ‌خلم ضحاک را با پونز به کتج گرفت کرد. و چشم براشکتی را با کونته پاره‌اش شک کرد. بیخ‌تافته گفت: «خوشی گریه می‌کنی؟»



شاتر

کرمان/ حمام تاریخی باغ الله

حمام باغ الله کرمان با قدمت دویست سال مربوط به دوره قاجار به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. هم‌اکنون در آستانه نابودی است/ ایرنا

با کوشش‌های توسعه‌یافته با اروپایی‌ها است. در نسخه ایرانی این نظام‌ها، هیچ‌گاه دخل و تصرف و نفوذ را نمی‌دیدند. درخت‌های اجتماعی در ایران به هیچ‌وجه اجازه دست‌انزاری از نفوذ فرهنگ دیگری را در خود نمی‌دهد. برای مثال جهان عرب، که سعی بر انتقال زبان عربی و معاصی این زبان بر فرهنگ و نظام‌های تصمیم‌گیرنده ما داشتند، نتوانست این امر را بر کرسی نشاند. مشکلات دیگر در این باب که در سالیان سال زیست با کشورهای اروپایی و به‌خصوص انگلیس، ناخودآگاه زبان و فرهنگ غالب کشور انگلیس را در مردم و نظام‌های اجتماعی خود نظاره کردند. این موضوع برای کشور ما و نوع واریتهی ما که با کوشش‌های خارجی داشته‌ایم، دیده نشده است. این مسأله در میاتح دینی نیز صدق می‌کند. ایرانیان از دیرباز همواره بکتایرست بودند، این یکی از سلائق خاص اجتماعی ایرانیان است که از سالیان قبل این گونه بوده است. در این باب نیز بسیاری از جغرافی‌دانان به‌دلیل وحدت نامت و یکپارگی کشور ما، فلات ایران را یکی از میانه‌های وجود نظام‌های اجتماعی واحد می‌دانند. اما یکی از مواردی در این‌باره، به‌عبر مهاجم می‌تواند باشد، فقدان همان نفوذپذیری یا استکاماتی است که از سالیان دور و دراز در نظام‌های اجتماعی ما نقش بسته و قابل تغییر نیست. البته هر ۲۵ سال یکبار ما صورت‌مسأله را تغییر می‌دهیم و دوباره همان را بازنویسی می‌کنیم که این موضوع در سالیان طولانی به ضرر ما بوده است. البته حاکمان ایرانی همواره بر این نظر بوده‌اند تا در این مناسبات تغییر را ایجاد کنند که همواره در این‌باره تا کام بوده‌اند.



بی‌مناسبت

نظام اجتماعی مقاوم!

اصغر مهاجری
اصغر مهاجری

در جوامع توسعه‌یافته یا همان جامعه با‌مصطلح مدرن، اکثریت مردم از تحولات اجتماعی و رویدادهای مهم باخبرند و از رخدادهای موجود آسوده نیز تأثیر می‌پذیرند و بر آن تأثیر می‌گذارند. این رفتار، منجر به مطالباتی می‌شود که مردم نسبت به حاکمیت دارند و آن را به جدیت دنبال می‌کنند. اما جوامعی که از این نظر ضعف دارند و نسبت به تحولات اجتماعی بی‌توجه هستند، غالباً از احزاب حقوق اولیه خود در جامعه، بازمی‌مانند و از این طریقی، مورد تعرض قرار می‌گیرند. نظام‌های اجتماعی بهترین نظام موجود در هر کشور است زیرا تمام تحولات یک جامعه بسته به عملکرد نظام‌های اجتماعی است. این نظام‌های اجتماعی باعث تغییر تحولات عظیم در دوران مختلف برای کشورهای گوناگون بوده‌اند.



اصغر مهاجری

حالب این است که حاکمیت‌ها در طول سالیان همواره در نظر داشتند که مناسبات و قوانینی که از نظر خودشان مطلوب بوده را به مردم دیکته کنند اما این نظام‌های اجتماعی گاهی این معادلات را بر سرهم زده است. برای مثال در کشورهای مختلف قوانینی را نشانگر کرده‌ایم که از قول حاکمیت حساس و غیرقابل تغییر بوده اما سبیل عظیم مردم در انتخاب آن موضوع مورد نظر، تحکم و ایستادگی دولت را از بین برده است. یکی از ویژگی‌های نظام‌های اجتماعی در هر جامعه‌ای باید همین امر باشد. اما تفاوتی در این میان به چشم می‌خورد، شیوه عملکرد نظام اجتماعی در ایران در مقایسه

خوداتقادی

ایرانی نباشد، انسان که هستند

علی‌علی‌دوست‌قزویی | آرنیابا، یک تحلیل

رویم نمی‌شد چیزی بگویم. بعد از آن گفت: اگر فکرمی‌کنید کسی معیشت‌تر است، یا سید و پسرش را بگیرد که در هر طرف عراقی‌ها از همین امروز سزا بگذارد. به هر یکی‌تان یا یک نفرشان دوست شد. هر کدام هم به نظر‌تان از همه بدتر است. من باهاتن رفیق می‌شوم، رفیق شد. دوام طول نکشید. مضمین‌سازگرد شهادت بهشتی، همان‌ها که سال قبل شربت داده بودند و قصیده بودند توی خدایان خودشان مراسم گرفتند. استاده بودند، در اتاق - انگار صاحب‌زاده‌ایم - به هر کسی که می‌آمد، خوشامد می‌گفتند. ما هم می‌رفتم. حاج‌آقا سخنرانی کرد از شهیدپیشگی گفت که چه جور آدمی بوده و چه کرده‌اش می‌کردند و لشکری به‌هم‌دندانم.

نراحت‌شد. در بره‌هایش را بالا برد. گفت: «نه، نه!» ایرنا برای هم نباشند. برای دفاع از اسلام و ایران هر گرفته باشند. انسان که هستند. انسان محترم به باید به همه محبت کرد. عزت گذاشت. چند دقیقه چیزی نگفت. من هم حرفی نداشتم.

